**XXVIII**

**E**git impius nemine pſequē-  
ſte: aſtus aut q̄ſi leo confidens  
absq̄ terrore erit. **P**ropter pec-  
cata terre multi principes eius: et ppter  
hōis ſapiam et hōz ſcientiā que dicitur  
vita ducis longior erit. **T**ir paup calu-  
mnians paupes: ſilis eſt imbari vleme-  
ti in quo paratur fames. **Q**ui derelin-  
quūt legē laudāt impiū. qui cuſtodiūt  
ſuccendūt ſtra eū. **T**iri mali nō co-  
gitant iudiciū: qui aut inquirunt dñm

# Proverbia

animaduertunt omnia. Melior est paup  
ambulans in simplicitate sua; q̄ diues  
in prauis itinerib⁹. Qui custodit leges  
filius sapiens est, qui autem comes aco  
res pascit: confundit patrem suum. Qui  
coaceruat diuitias vniuersitatis et senore libe  
rali in pauperes congregat eas. Qui decli  
nat aures suas ne audiat legem: oratio  
eius erit execrabilis. Qui decipit iustos  
in via mala ī interitu suo corrueit et sim  
plices possidebit bona eius. Sapiens  
sibi videtur vir diuersus: pauper autē pru  
dens scrutabitur eum. In exultatione  
iustorum multa gloria est: regnanti⁹ im  
pij ruine hominum. Qui abicōdit scelera  
sua nō dirigeretur: qui autē fessus fuerit  
et reliquerit ea misericordiam sequetur. be  
atus hō qui semp est pauidus: qui ve  
ro metis est dure. corrueit in malū. Leo  
rugies et vrsus esuriens: princeps impi  
us sup poplum pauperem. Dur indigena  
prudetia: multos opprimet per calunias.  
qui autē odit avariciā longi fiēt dies ei⁹.  
Hōiem qui calumnias aie sanguinē si  
vscg ad lacum fugerit nemo sustinet.  
Qui ambulat simpliciter salu⁹ erit: q̄  
pueris gradit vijs occidet semel. Qui  
opatur terrā suā satiabif panib⁹: q̄ autē  
sectatur occī replebis egestate. Cū fide  
lis multū laudabif. qui autē festinat di  
tarī: nō erit innocēs. Qui cognoscit in  
iudicio faciē nō bñ facit iste et per buccel  
la panis deserit veritatem. Cū qui festi  
nat ditari et alios inuidet: ignorat q̄ ege  
stas supueniet ei. Qui corripit hōiem:  
grām postea inueniet apud eū magis q̄  
ille qui per lingue blandimenta decipit.  
Qui subtrahit aliquid a pte suo vel a  
matre: et dicit: hoc nō esse peccatū: parti  
ceps homicide est. Qui se iactat et dilata  
tū iurgia concitat: qui vero sperat in do  
mino saluabitur. Qui confidit in cor  
de suo stultus est: qui autē graditur sapi  
enter ipse laudabitur. Qui dat paupi  
non indigebit: qui despicit deprecantēz  
sustinebit penuria. Cū surrexerint im  
pij abscondent hōies: cum illi perierint  
multiplicabuntur iusti.

XXIX

v Pro qui corripiētē dura cerui  
ce contēnit repentinus ei sup  
ueniet interitus: et eum sanitas  
nō sequef. In multiplicatōe iustorum  
tabitur vulgus: cum impij sumpserint  
principatū gemet ppls. Cū q̄ amat sa  
pientia letificat ptem suū: qui autē nu  
trit scortū pdet substantiā. Rex iustus  
erigit terrā: vir avarus destruet eā. Hō  
q̄ blandis fictisq̄ sermonib⁹ loquif ami  
co suo: rhetor expādit gressib⁹ eius. Deci  
cantē virū iniquū inuoluet laqueus et  
iustus laudabif atq̄ gaudebit. Nō uit  
iustus causaz pauperū: impius ignorat  
scientiā. Hōies pestilentes dissipant ci  
uitatem: sapientes vero auertūt furorē  
Cū sapiens si cum stulto p̄tenderit: si  
ue irascatur siue rideat nō inueniet re  
quietem. Cū sanguinū oderūt simplicē  
iusti autē querūt aiam eius. Totū spm  
suū pfert stultus: sapies differt et reser  
uat in posteruz. Princeps qui libenter  
audit verba mendacij. omnes ministros  
habet impios. Paup et creditor obuia  
uerūt sibi vtriusq̄ illuminator est dñs  
Rex q̄ iudicat in veritate pauperes. thos  
nus eius in eternū firmabitur. Cūrga  
atq̄ correctio tribuit sapientiā: puer au  
tem qui dimittitur volūtati sue cōfun  
dit matrē suā. In multiplicatōe impio  
rum multiplicabuntur scelera et iusti rui  
nas eoz videbūt. Erudi filiū tuū et re  
frigerabit te: et dabit delicias aie tue.  
Cū p̄phetia defecerit dissipabitur ppls:  
qui vero custodit legem brūs est. Ser  
uus verbis nō p̄t erudiri: qz qd̄ dicis in  
telligit et rūdere p̄temnit. Cū didisti hōiez  
velocē ad loquendū: stulticia magis spe  
randa est q̄ illius correctio. Qui telica  
te a pueritia sua nutrit fuiz suū posiea  
sentiet eū p̄tumacē. Cū iracūdus pno  
cat rixas. et q̄ ad indignandū facilis est:  
erit ad peccandū. p̄cluioz. Supbū seq  
tur hūilitas. et hūilem spū suscipiet glo  
ria. Qui cū fore participat odit aiam su  
am: adiurantē audit. et nō indicat. Qui  
timet hōiem cito corrueit: qui sperat in  
domino subleuabitur. Multi requirūt  
m m ij

faciem principis et iudicium a domino egrediatur singulorum. Abominant iusti virtus immixta et abominant impij eos qui in recta sunt via. Clericus custodiens filius. ex te perditionem erit.

XXX

Erba congregantis filii vometicis

v Eliso quam locutus est vir cum quo est deus. et qui deo secum mortate fortatus ait. Scutissimus sum virorum. et sapientia homini non est mecum. Non vidi sapientiam. et noui scienciam sanctorum. Quis ascendit in celum atque descendit? Quis continuit spiritum in manibus suis? Quis colligauit aquas quae in vestimento? Quis suscitauit omnes terminos terre. Quid nomine est ei? et quid nomine filii eius si nosti? Omnis sermo dei ignitus: clepeus est omnibus sperantibus in se. Ne addas quicquam verbis illi? et arguaris. inueniari quisque mendax. Dno rogaui te: ne deneges mihi antequam moriar. Clamitat et verba medacia longe fac a me. Vendi citate et dinitias ne dederis mihi. Tribue tibi victui meo necessaria: ne forte satiatus illiciar ad negandum: et dicam quis est dominus. aut egestate compulsus fuerit et piurem nomine dei mei. Ne accuses serum ad dominum suum: ne forte maledicat tibi et corruas. Generatio que per suo male dicit: et que mei sue non beneficunt. Generatio que sibi munda videtur: et tu non es locuta a sordibus suis. Generatio cuius exercitii sunt oculi et palpebre eius in alta surrecte. Generatio que per tentibus gladios habet et comandit molaribus suis: ut comedat inopes de terra. et pauperes ex hominibus. Sanguisuge due sunt filie: dicentes affer affer. Tria sunt infusoria: et quartum quod nunc dicit suffici. B Infernus et os vulne et terra que non saturatur aqua. ignis vero nunc dicit sufficit. Oculum qui subsannat patre et qui despicit partum matris sue suffodiant eum corvi de torrentibus. et comedant eum filie aquile. Tria sunt difficultas: mihi: et quartum penitus ignoramus. Cuius aquile in celo. viam colubri super petram. viam navis in medio mari: et viam viri. in adolescentia. Talis est et via mulieris adultere que comedit et iergens os suum dicit. Non sum opata maluorum. Per tria mouetur terra: et quartum quod non potest sustinere. Per seruum cum regnauerit. per stultum cum saturatus fuerit cibo. et per odiosam mulierem cum in matrimonio fuerit assumpta et per ancillam cum fuerit heres domine sue. Quattuor sunt minima terre et ipsa sunt sapientiora sapientibus. Fornicatus populus insirmus: qui preparat in messe cibum suum. Lepusculus plebs invalida: qui collocat in petra cubile suum. Regem locusta non habet: et egreditur viuenda per turmas suas. Stellio manibus nititur: et moratur in edibus regis. Tria sunt que bene gradiuntur: et quartum quod incedit feliciter. Leo fortissimus bestiarum: ad nullius pauebit occursum. Gallus succinctus lumbos suos: et aries nec est rex qui resistat ei: et qui stultus apparuerit. postquam eleuator est in sublime. Si enim intellexisset: oritur suo imposuisse manum. Qui autem fortiter premit uterum ad eliciendum lac: exprimit butyrum et qui vehementer emundat. elicit sanguinem: et qui provocat iras producit discordias.

XXXI

Erba lamuelis regis. Eliso qua erudiuit eum mater sua. Quid dilecte mihi: quod dilecte uteri mei quid dilecte rotorum meorum: Ne dederis mulieribus substantiam tuam: et dinitias tuas ad delendos reges. Noli regibus ola muel. noli regibus dare vinum: quod nullum secretum est ubi regnat ebrietas. Ne forte bibant et obliuiscantur iudiciorum et mutent causas filiorum paupers. Date sicaram mercantibus. et vinum his qui amaro sunt animo. Bibant et obliuiscantur egestatis sue et doloris sui non recordentur amplius. Aperi os tuum muto et cau sis omni filiorum qui pertransiunt. Aperi os tuum. decerne quod iustum est. et vindica inopem et pauperem. Aleph. Noli erem forte quis inueniet: percut et de ultimis finibus precium ei. Beth. Confidit in ea cor viri sui: et spolijs non indigebit.

# Ecclesiastes

Gymel. Reddet ei bonū et non malum omnibus diebus vite sue. Deleth. Quesitum lanam et linū. et opata est filio magnum suarū. Hec. Facta est quasi nauis institutoris delonge portans panem suum. Clau. De nocte surrexit teditus predaz domesticis suis et cibaria ancillis suis. zai. Considerauit agrū et emit eū de fructu manuum suarum plantauit vineā Hec. Accinxit fortitudine lumbos suos. et colbrauit brachium suum. Tert. Gustauit et vidit quia bona est negotia-  
tio eius; non extinguetur in nocte lucer-  
na eius. Ioth. Manum suam misit ad  
fortia. et digitū eius apprehenderūt fu-  
sum. Caph. Manū sua aperuit inopi. et  
patitas suas extendit ad pauperem. La-  
mech. Non timebit domui sue a frigo;  
ribus niuis. omnes enim domestici eius  
vestiti sunt duplicibz. Olem. Stragulatam  
vestē fecit sibi: byssus et purpura  
indumentū eius. Nun. Nobilis in por-  
tis vir eius: quā sederit cum senatoribz  
terre. Samech. Syndonē fecit et ven-  
didit: et cingulum tradidit chanaeo.  
Ayn. Fortitudo et decor indumentū ei-  
et ridebit in die nouissimo. Hhe. Os-  
suum aperuit sapientie. et lex clemētie  
in lingua eius. Hade. Considerauit se  
mitas domus sue: et panem ociosa non  
comedit. Loph. Surrexerūt filii eius et lau-  
dauit eā. Res. Oulete filie Gregauerūt  
diuicias tu supergressa es vniuersas.  
Syn. Fallax ḡta et vanā est pulcritudo:  
mulier cum ē dñm ipa laudabif. Thau-  
Date ei de fructu manuum suarū: et lau-  
dent eam in portis ope eius.

Explicit puerbia salomonis. In-  
cipit prologus sancti Hieronymi in  
librum Ecclesiasten.

m Emini me an̄ hoc ferme qn/  
quenniuz. cum adhuc romē  
essem et ecclesiasten sancte  
bles ille legerem. vt ea ad co-  
temptum mundi huius puocarem. et

omne qid in mundo cerneret putares  
esse pro nihilo. rogatū ab ea: et in morē  
cōmentarioli. obscura queq; differerez  
vt absq; me posset intelligere que lege-  
bat. Itaq; qm̄ in procinctu nostri opis  
subita morte subtracta est: et ubi non  
meruimus a paula et eustochiū talem  
vite n̄e habere sortem: tanto vulnere  
tunc percussus obmutui. nunc in beth-  
leem positus. angustiore videlicet ciui-  
tate. et illius memorie et robis reddo  
quod debeo. Hoc breuiter ammonēs q  
nullius autoritatē secutus sum: sed de  
hebreo transferens: maxime septuagin-  
ta interpretū cōsuetudini me coaptavi:  
in his dumtaxat que non multum ab  
hebraicis discrepabat. Interdum aqui-  
le quoq; symmachī et theodoronis re-  
cordatus sum: vt nec nouitate nimia:  
lectoris studiū deterrerem: nec rursum  
contra conscientiam mēā fonte veritatis  
omisso: opinionū riuulos consecrare.

Explicit prologus sancti Hieronymi.  
Incipit liber ecclesiastes. Capitulū. I

## erba ecclesi

v

astes. filij dauid regis  
hierusalem. Vanitas  
vanitatum dixit ecclē-  
siastes: vanitas vani-  
tati et oīa vanitas. Quid habet amplius  
hō de vniuerso labore suo quo labo-  
rat sub sole? Generatio preterit et gene-  
ratio aduenit. terra aut̄ in eternū stat.  
Oritur sol et occidit. et ad locū suū reuer-  
titur: ibiq; renascēs gyrat p meridiē et  
flectitur ad aquilonē. Lustrās vniuersa  
in circūtu pgit spūs. et in circulos suos  
revertitur. Omnia flumina intrant  
mare: et mare nō redundat. Ad locū vñ  
ereunt flumina revertuntur: vt itetū  
fluant. Cuncte res difficiles: nō p̄t eas  
homo explicare sermone. Nō saturatur  
oculus visu: nec auris auditu impletur  
Quid est qđ fuit? Ipsum qđ futurum  
est. Quid est quod factum est. Ipsum

m m ij